(NBM/SH 3307.4), sachês, depilatórios e papéis perfumados (NBM/SH 3307.90.00), produtos de beleza, 
cosméticos e artigos de maquilagem, inclusive bronzeadores, anti-solares e produtos para manicuros e 
pedicuros (NBM/SH 3304), xampus, laquês e outras preparações capilares (NBM/SH 3305); 

Que assim, fica de logo impugnado o valor de R$64.361,23 (sessenta e quatro mil, trezentos e 
sessenta e hum reais e vinte e três centavos), por não corresponder à alíquota dos produtos 
elencados no presente auto quanto ao conteúdo, vez que de forma detalhada e minuciosa foi 
demonstrado com clareza o equívoco do autuante, ao considerar produtos “virgens” ou no seu

[...]

91/96, onde sustenta que  a autuação deveu-se ao fato 
de que o contribuinte promoveu uma operação de importação de fumos e outros produtos 
destinados à fabricação de cigarros dando tratamento tributário único, mediante o pagamento do 
ICMS através de DAE no valor de R$117.012,53 (cento e dezessete mil e doze reais e cinqüenta e 
três centavos), mas foi identificado  erro na determinação no imposto devido na operação de 
importação, já que o contribuinte  segundo suas próprias palavras, laborou em equivoco na 
determinação da base de cálculo do ICMS ao utilizar indistintamente a alíquota de 17% para